（第8次）
[bookmark: _GoBack]2020年11月10日                      审签人：张庆华

关于《山东省人民防空办公室关于发布
<山东省防空地下室工程面积计算规则>的通知》（鲁防发〔2014〕2号）的修订说明

现将《山东省人民防空办公室关于发布<山东省防空地下室工程面积计算规则>的通知》（鲁防发〔2014〕2号）的有关情况说明如下：
1、 制定文件的必要性
《山东省人民防空办公室关于发布<山东省防空地下室工程面积计算规则>的通知》（鲁防发〔2014〕2号）已于2019年12月31截止。该文件施行5年来对规范全省防空地下室面积计算和法定义务确定起到重要作用，施行期间也未收到公民、法人和其他组织的建议意见。根据山东省工程建设项目审批制度改革的要求，为统一我省防空地下室建筑面积计算标准，推进竣工多测合一，我们重新制定《山东省防空地下室工程面积计算规则》。
二、起草依据
文件依据《中华人民共和国人民防空法》《山东省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》等法律法规和《建筑工程建筑面积计算规范》《人民防空地下室设计规范》等国家标准进行修订。
三、起草过程
2019年11月19日,工程处草拟了文件，之后征求了相关处、直属事业单位等单位的意见，未收到修改意见。同时在我办门户网站发布了公开征求意见的通知，向社会公众征求意见建议，无社会反馈意见。2020年3月26日，工程处再次在我办门户网站发布了公开征求意见的通知，向社会公众征求意见建议，期间共收到社会反馈意见1条，由于建议内容计算复杂、标准不确定、实际工作中难以把握的原因，未予采纳。
四、主要内容
文件针对防空地下室建筑面积、防护单元面积、防护面积、口部外通道面积等进行明确。
五、关于公平竞争审查
本《规则》及决定保留和修改的文件没有违反国家公平竞争的相关规定。
六、关于施行日期的说明
文件重新制订，文件施行日期确定为2020年xx月xx日。

山东省防空地下室工程面积计算规则

一、建筑面积=防护面积+口部外通道面积。
    二、防护单元建筑面积：与第一道防护门（防密门）、第一道防爆波活门相连接的临空墙、外墙外边缘和防护单元隔墙中线形成的建筑面积；在防护单元内，战时无法使用且仅供平时使用的设备房间不计入防护单元建筑面积。防空地下室防护面积为各防护单元建筑面积之和。
    三、口部外通道面积：
    1.防空地下室战时主要出入口设在汽车坡道内或位于普通地下工程内时，通道的计算宽度为战时同时使用的出入口的防护门(第一道防密门)宽度之和的最大值，通道的计算长度按汽车坡道中线水平投影长度或战时通行路线的最短距离计算；战时作为主要出入口使用的室内楼梯间面积应计入口部外通道面积内。位于地面建筑地下室内直通且独立为防空地下室战时使用的次要出入口应计入口部外通道面积。
    2.独立为防空地下室战时使用的通风竖井、物资提升井、设备吊装井、位于室外的楼梯式出入口及其附属通道应按照自然层计入口部外通道面积。
    3.汽车坡道的敞开段部分不计入口部外通道面积。
    4.口部外通道面积不应与防护单元建筑面积重复计算。
    四、名词解释
    1.辅助面积：工程最后一道密闭门（战时汽车库内为防护密闭门）以内的生活设施、设备设施等辅助房间（如厕所、风机房、泵房、水库（箱）及楼梯间等）所占用的净面积。
    2.使用面积：指防护单元建筑面积中扣除建筑结构所占面积后的面积。
    3.掩蔽面积：供人员、物资、车辆使用的有效面积。其值为防护单元建筑面积扣除结构面积和下列各部分面积后的面积。
    ①口部房间、防毒通道、密闭通道面积；
    ②通风、给排水、供电、防化、通信等专业设备房间面积；
    ③厕所、盥洗室面积。

关于《山东省防空地下室工程面积计算规则》的合法性审核意见

工程处：
你单位起草的《山东省防空地下室工程面积计算规则》，已经我单位合法性审核，现提出如下审核意见。
一、审核过程
2020年11月2日，法制与宣传处与法律顾问按照《山东省行政程序规定》的有关规定，对文件的制定主体、权限、程序、内容、形式等方面的合法性情况进行了审核。
二、合法性审核情况
（一）制定主体。文件的发文主体为省人防办，制定主体适格，符合《山东省行政程序规定》第四十三条规定。
    （二）制定权限。文件未设定行政许可、行政处罚、行政强制等事项，符合《山东省行政程序规定》第四十四条规定。
    （三）制定程序。文稿在提交审核前，已充分征求了服务管理对象、社会公众、各市人防办、相关处及办领导的意见。
（四）文件内容。经审核，《中华人民共和国人民防空法》《山东省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》等法律法规和《建筑工程建筑面积计算规范》《人民防空地下室设计规范》等国家标准起草，文件内容符合上级文件规定精神。
（五）文件形式。文件对部分文字和法律技术要求进行了调整、规范，形式符合相关法律法规规定。
（六）公平竞争审查。文件没有违反国家公平竞争的相关规定。

  山东省人民防空办公室法制与宣传处
                                 2020年11月9日

 2 —
 3 —